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7.00 - 9.00 
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09:30 – 13:00 
Seanca Plenare e Takimit VI të IASH-së
13:00 - 15:00
Dreka



15:00- 17:00 
Seanca Plenare e Takimit VI të IASH-së 

02. 09. 2011

E PREMTE/FRIDAY
SESIONI I BUJQESISE-PRODHIMI BIMOR

Salla/Hall____________________________________

Moderatorë / Moderators: Niko Qafoku, Ardian Maci, Evan Rroco
9:00-9.30  Fjala Hyrëse








Niko Qafoku, Ardian Maci, Evan Rroco, me titull “.........................................”

9:30-10:45  
1. Sali Aliu, Arben Haziri, Shukri Fetahu, Nevzat Allaga, Imer Rusinovca, Dukagjin Zeka, Izmer Haziri, Varacioni morfologjik dhe ushqyes të Curcubita Pepo L.të kultivuara në lokalitete të ndryshme të Kosovës. [Nutritive and morphological variation in Cucurbita pepo. L growing in different localities in Kosova]

10:45-11:00  
2. Lorenc Ekonomi, Varësia midis prodhueshmerisë së mollëve dhe elementëve ushqyes të tokës me anë të metodës PATH. [Apple yield and soil spatial variability through path analysis].
11:00-11:15  

3. Imer Rusinovci, Shukri Fetahu, Defrime Berisha, Salih Salihu, Ndikimi i kultivarit dhe lokalitetit në përmbajtjen e materies së thatë dhe proteinave në disa kultivarë të patates (Solanum tuberosum L). [The effect of cultivars and locality for dry matter and proteins at some potato (Solanum tuberosum L) cultivars].
11:15-11:30  

4. Bakir Kelmendi, Nexhdet Shala, Defrime Berisha. Hulumtimi i disa parametrave të varieteteve të grurit dimëror nga regjioni në kushtet agroekologjike të Kosovës.[Research of some parameters of winter wheat varieties from the region to cultivar the Agro-ecological condition of Kosovo].
11:30 – 12:00 Pushim

12:00-12:15  
5. Dukagjin Zeka, Sali Aliu, Skender Kaciu, Variacioni i rritjes së kërcellit të  populacionet vendore të fasules (Phaseolus vulgaris L). [Grow habit varietion of common bean (Phaseolus vulgaris L.) landraces].
12:15-12:30  
6. Rexhep Uka, Basri Pulaj, Prodhimtaria e integruar në Kosovë, gjendja dhe perspektiva. [Integrated Production in Kosovo, Situation and Perspective].
12:30 – 12:45 
7. Dhurata Shehu.Vënia në provë e disa fungicideve për kontrollin e zjarrit  bacterial (Ervinia amylovora). [Testing of some fungicides to control fireblyt disease on apple.]
12:45-13:00  
8. Syle Sylanaj, Fidan Maliqi, Anton Shala, Vahid Avdiu, Zenel Bunjaku. Kultivimi i luleshtrydhës në tunele të larta. [Strawberries cultivation in high tunnels].
13:00-13:15  
9. Fetahu Shukri, Ismet Bajraktari, Skender Kaciu, Sali Salihu, Islam Mulaj, Avni Behluli, Populacionet vendore të misrit dhe ndryshueshmëria gjenetipore për kapacitete prodhuese. [Domestic landraces of maize and genotype variability for the capacity production].
13:15-13:30  
10. Nazmi Hasani, Alban Ibraliu, Studimi i aftësise kombinuese të disa linjave inbrede të misrit  në kushtet e istogut të Kosovës. [Study for combinative ability of maize inbred line in condition of istog, Kosovo]. 
13:30 – 15:00 Dreka
15:00-15:15  
11. Doriana Bode, Efigjeni Kongjika, Skerdilaid Xhulaj, Adriatik Cakalli, Shumimi i species autoktone Prunus Persrica L. me anë të  teknikave in vitro. . [Multiplication of native Prunus persica L. using in vitro technique].
15:15-15:30  
12. Fadil Thomaj, Lush Susaj, Kozeta Bregu, Përcaktimi i kombinimit më të mirë midis disa kultivarëve të hardhisë me nënshartesën “Kobber 5bb”. [Determination of the best combination among some vine cultivars with the “Kobber 5BB” rootstock].
15:30-15:45  
13. Alban Ibraliu, Nadejda Voropneva, Fatos Harizaj, Ardian Maci, Anila Hoda, Najada Kadiasi, Aplikimi i nanoteknologjisë tek kultura e misrit në Shqipëri. [Application of nanotechnology to corn crop in Albania].
15:45-16:00  
14. Arjana Ylli, Fetah Elezi, Mentor Peëmeti, Mutagjeneza kimike e zbatuar në kultivarët e grurit të butë. [Chemical mutagenesis applied in bread wheat cultivars].
16:00- 16:15  
15. Liri Miho, Blerina Xhaferraj,. Ndryshimet klimatike dhe ndikimi në bimët perimore. [Climate changes and impact on vegetables crops].
16:15-16:30  
16. Hairi Ismaili, Giuseppe Ianni, Aida Dervishi, Studimi i disa faktorëve që ndikojnë në shumëzimin e ullirit. [Study of main factors influencing olive propagation]. 
16:30 - 17:00 Pushim
17:00 - 17:15
17. Edlira Kukali, Graciano Sani, Ndikimi i faktorëve biologjik në shartimin me kopulim për përmirësimin e karakteristikave të fidanëve të kultivarit të hardhisë. [The inﬂuence of biological factors in grafting to improve the characteristics of grapevine sapling cultivars].
17:15-17:30
18. Fetah Elezi, Kostandin Hajkola, Belul Guxhari. Karakterizimi morfologjik i disa popullatave lokale të misrit. [Morphological characterization of some maize landraces].
17:30-17:45  
19. Mentor Zekiri, Preteska M., Dimitriev V., Karcovski J., Jusufi H. Shfrytëzimi i produkteve mikrobiologjike në vreshtari. [Using of microbiological products in viticulture].
17:45-18:00  
20. Klotilda Marku, Aida Shkurti. Vlerësimi teknologjik dhe cilësor i distilateve alkolike të prodhuar nga fruta autoktone shqipëtare. [Technological and quality evaluation of alcoholic distillates produced by autocton Albanian fruits].
18:00 -20:00 
Prezantimi i Postereve për Sesionin e Bujqësisë - Prodhimi Bimor
1. Gafur Ajruli.Variabiliteti gjenetik i zhvillimit të fenofazave vegjetative te sortet lokale të bimës së groshës -phaseolus vulgaris në rrethin e Kërcoves prej momentit të mugullimit deri te formimi bishtajave dhe mbëledhja e parë. [genetic variability of

the development of vegetative phenophases of types of local beans plants- phaseolus vulgaris in kicevo region from the moment of sprouting to the formation of green beans and the first picking]. 
2. Besnik Skenderasi, Myzejen Hasani, Mufail Salihaj. Përcaktimi i grup-fungicideve më të përshtatshëm në kontrollin e kromës së mollës në rrethin e Korçës. [Determination of most suitable group-fungicides on control of the apple scab in Korça district].
3. Hekuran Vrapi, Belul Guxhari, Thanas Ruci. Vlerësime mbi të sjellurit e varieteteve të grurit të fortë ndaj hirit (Blumeria graminis F. sp. tritici ) dhe ndikimi i tij në rendiment në QTTB në Korçë. [Assessments the behavior of he durum wheat varieties to powdery mildew ( Blumeria graminis f.sp. tritici ) and its impact on productivity in ATTC Korçë].
4. Vjollca Ibro, Zhaneta Zekaj, Maltine Prebibaj. Studimi i veçorive të gojëzave te Aegilops-et e koleksionit në kopshtin botanik të UBT. [The study stomata features of Aegilops collection sites in the AUT Botanical Garden]. 
5. Elektra Spahiu, Aulona Veizi. Shëndetësimi i disa kultivarëve autoktonë drufrutorë nga infeksione virale me anë të teknikës in vitro. [Sanitation of stone fruit trees autochtone cultivars from viral infections bytechnicue in vitro].
6. Harallamb Pace, Basri Pulaj, Maxhun Shehaj. Djegia bakteriale e pemëve frutore farore në Kosovë. identifikimi dhe monitorimi i sëmundjes. [Fire blight of pome fruit trees in Kosovo. Disease identiﬁcation and monitoring]. 
7. Valentina Arapi, Vladimir Bano, Vlash Mara. Analiza e treguesve cilësorë në vlerësimin e disa linjave të grurit të butë. . [The analysis of qualitative indexes for the evaluation of some soft wheat lines.]
8. Nexhat Balaj. Zhvillimi dhe perspektiva e lulëtarisë prodhuese në Republikën e Kosovës. [Trends and development commercial Floriculture in Republic of Kosovo].
9. Anton Shala, Gjoke Duhanaj, Syle Sylanaj. Ndikimi i nënshartesës për parametrat pomologjik dhe kimik për disa kultivarë të mollës. [Effect of rootstock on pomological and chemical traits for some apple cultivars].
10. Isuf Lushi, Llazar Haxhinasto, Nexhat Balaj. Ndikimi i afateve kohore të mbjelljes së domatës në hershmëri dhe rendiment në serra diellore. [Effect of planting deadline in early production and yield of tomato in sun greenhouses].
11. Orjeta Jaupaj, Ilirjana Stamo, Vladimir Malo, Nikollaq Bardhi, Arjana Ylli. Studimi në brezninë e parë i efekteve të induktimit mutacion në kultivarë shqipëtare të grurit në dy zona të ndryshme agronomike. [Study on induced mutations happened in the first generation of Albanian wheat cultivars in two different eksperimental field].
12. Magdalena Cara, Jordan Merkuri, Myzejen Hasani, Enri Shkoza. Optimizimi i terreneve ushqyese për shumëzimin e micelit të këpurdhës Pleurotes spp. [Media optimization of edible mushroom Pleurotes spp for mycelia growth].
13. Fadil Musa, Bedri Dragusha, Ismajl Caca, Ahmet Musa Dëmtuesit e mollës me theks të veçantë lulengrënësi i mollës (Anthonomus pomorum L.). [Apple pests with particular attention on apple blossom weevil (Anthonomus pomorrum L.)].
14. Admir Barolli, Nikoll Bardhi, Fatbardh Plaku. Studimi i variacionit tek lule basami bazuar në disa tregues morfologjik dhe biometrik në disa saite të rrethit të Krujës e Tiranës. [Study of variation of st John’s wort for some morphologic and biometric data on differents sites in Kruja and Tirana districts].
15. Telat Spahiu, Hafiz Domi, Bardhosh Ferraj, Endri Kullaj. Sjellja e disa kultivarëve të mollës të shartuar mbi M9 në dy zona të ndryshme ekologjike; Korçë dhe Lushnjë. [Conduct of some of the apple cultivars grafted onto m9 in two different areas ecological korça and Lushnja].
16. Elona Hysi, Fadil Thomaj, Dritan Topi, Renata Kongoli, Eneida Mejdiaj Ndikimi i disa faktorëve agroteknik e teknologjik ne nivelin e aciditetit të vajit të ullirit. [The impact of some agrotechnic factors on the acidity level of olive oil.]
17. Saranda Musa, Fadil Musa, Ismajl Cacaj, Bedri Dragusha, Esad Behrami. Sëmundjet virusale dhe përhapja e tyre në kulturën e patates në Kosovë. Virus diseases and their distribution in potato crop in Kosovo].
18. Mufail Salihaj, Diellon Salihaj. Testimi i disa fungicideve në luftimin e sëmundjes së hirit të rrushit „Uncinula necator’’ në rajonin e Suharekes R.Kosovës. [Testing different types of fungicides in combating the grapes mildew „uncinula necator” in Suhareka region in Kosovo].
19. Pirro Icka, Robert Damo. Vlerësimi i pjekjes dhe kohës së vjeljes së frutave të kultivarit golden delicious me anë të treguesve dhe indekseve të pjekjes. [Evaluation of ripening and harvest time for Golden Delicious cv. through maturity indicators and index].
20. Leomira Osmani, Valdete Vorpsi, Dritan Topi. Kultivimi i Corylus avellana L. në Shqipëri, aspekte të përmbajtjes biokimike të frutit të saj. [Corylus avellana L. growing in Albania, aspects on biochemical evaluation to the fruit].
03.09.2011, E SHTUNE / SATURDAY


SALLA /  HALL: 
SESIONI I BUJQESISE - PRODHIMI SHTAZOR DHE VETERINARIA
Moderatorë / Moderators: Anila Hodo, Dhimiter Rrapti
9:00 -9:15 
1. Merjem Bushati, Erlidna Koni, Marsela Bregu, Aleko Miho, Struktura horizontale e algave potencialisht toksike dhe  prodhimi i toksinave përkatës. [Horizontal structure of potentially toxic algae and their toxins production]. 
9:15-9:30 
2. Ylli Bicoku, Enkelejda Sallaku, Arben Bocari, Raca Bruna alpina,  probleme të adaptimit gjatë laktacionit të parë. [Brown Swiss breed- Adaptation Issue during the First Lactation].

9:30-9:45  
3. Gentjan Hyka, Anila Hodo,Vlerësimi i diversitetit gjenetik të tre racave autoktone të dhive me anë të 30 markerëve mikrosatelitë. [Estimation of genetic diversity of three local goat breeds by 30 microsatellite markers].
9:45-10:00  
4. Etleva Delia, Festim Shytaj, Efekti i probiotikëve të kombinuar në treguesit e rritjes tek gicat në kushtet e fermave tona. [“The effect of combined probiotic preparation on performance parameters of piglets on albanian farm conditions.”]
10:00-10:15  
5. Lumturi Papa, Vladimir Spirollari, Alma Daija, Valbona Kolaneci, Ndikimi i radhës së kositjeve në tretshmërinë dhe vlerën ushqimore të jonxhës së freskët dhe barit të thatë të saj. [The effect of cutting regime on digestibility

and feed value of alfalfa forage and its hay.]
10:15-10:30 
6. Lumturi Sena, Sabah Sena, Efekti i kufizimit të ushqimit në treguesit e performancës dhe të karkasës në lepujt në majmër. [The effect of feed restriction on performance and carcass traits of fattening rabbits.]
10:30-10:45 
7. Sabah Sena, Lumturi Sena, Efekti i përdorimit të sojës yndyrë-plotë në të ushqyerit e pulave për vezë. ë [The effect of use of full fat soya in the layers’ feeding]. 
10:45-11:00  
8. Flutura Sala, Etleva Delia, Ndikimi i formës së përpunimit të ushqimit në tretshmërinë e nutrientëve të racionit ushqimor tek gicat pas këputjes. . [The effect of feed processing on nutrients digestibility of weaned piglets.]
11:00-11:15  
9. Luan Hajno, Fidel Gjurgji, Rezultate të kryqëzimit Pietren(ä) x Bardha e madhe(ã). [Results of crossing Pietren(Ä) X Bardha e Madhe(Ã)].
11:15-11:30  
10. Muhamet Kamberi, Ragip Kastrati, Alltane Kreziu, Arben Mehemti, Hajriz Neziri, Përbërja kimike dhe vlera ushqyese e kullosave të regjionit të ferizajt dhe Sharrit. [Chemical composition and nutritive value of pastures of Ferizaj and Sharri].
11:30-12:00 Pushim
12:00-12:30  
11. Avni Robaj, Paskal Gjino, Driton Sylejmani, Kurtesh Sherifi, Agim Rexhepi, Afrim Hamidi. Incidenca e piometrës në mace në rajonin e Malishevës. [The Incidence of Pyometra in cats in the region of Malisheva].
12:30-12:45  
12. Kristaq Berxholli, Agim Rexhepi, Kastriot Korro, Të dhëna paraprake për prezencën e virusit të Nilit perëndimor në vendet tona. [Preliminary results on presence of West Nile virus in our countries].

12:45-13:00  
13. Valentin Shtjefni, Ilirian Kumbe, Pranvera Cabeli, Izolimi dhe tipizimi i virusit të influences së derrit në popullatën e derrave në Shqipëri. Iisolation and characterization of Swine influenza viruses from pig populations in Albania].
13:00-13:15  
14. Kurtesh Sherifi, Medin Zeqiri, Skender Muji, Hysen Bytyci, Ardita Jahja-Hoxha, Infeksionet me Koksidie në qengjat me mbarështim stallor në Kosovë. [Coccidian infections in housed lambs in Kosovo].
13:15-13:30  
15. Fejzo Selami, Bejo Bizhga, Ilirian Kumbe, Adem Rama. Aplikimi makrolideve në terapinë e nekrobacilozës së dhenve. [The application of macrolides in the therapeutically of sheep’s Necrobacilosis].
13:30-15:00 Dreka
15:00-15:15  
16. Vangjel Ceroni, Nexhat Mazreku, Emilian Shabani, Treguesit e riprodhimit në lopët e qumështit me acidozë nënakute të rumenit (SARA). [Reproduction indicators in dairy cows with ruminal subacute acidosis (SARA)].
15:15-15:30  
17. Keti Kumbe, Pranvera Cabeli, Tana Shtylla, Luljeta Dhaskali, Ilirian Kumbe, Domenico Buonavoglia, Karakterizimi biomolekular i shtameve rezistente te S. Aureus izoluar nga lopet me mastit. [Biomolecular charachteristics of strain resistant to s. aureus isolated from cows with mastitis].

15:30-15:45  
18. Elvira Beli, Renis Maci, Sonila Cocoli. Cilësia mikrobiologjike e qumështit te papërpunuar që përdoret në industrinë përpunuese në Shqipëri. [Microbiological quality of bulk-tank raw milk used in processing industry in Albania].

15:45-16:00  
19. Elenica Dimco, Jetmira Abeshi, Erinda Lika, Eduart Sula. Ndikimi i faktorëve biologjikë dhe mjedisorë në aktivitetin e disa enzimave, në qentë klinikisht të shëndetshëm. [Inﬂuence of biological and environmental factors in the activity of some enzymes in clinically healthy dogs].

16:00-16:15  
20. Sokol Duro, Pellumb Zalla, Egon Andoni, Arjan Shumeli, Alfred Caushi. Disa metoda të reja në studimin e anatomisë veterinare. [Novel teaching methods of veterinary anatomy].
16:15-16:30  
21. Gerald Hala, Natalia Shoshi, Xhelil Koleci, Paulin Shoshi. Trajtimi i thithave para dhe pas mjeljes pikë kritike për shëndetin e gjirit dhe cilesinë e qumështit. [Treatment of nipple pre and post dipping critical point to breast health and quality of the milk].
16:30-16:45 
22. Erinda Lika, Elenica Dimco, Gerta Dhamo, Esmeralda Sherko Diagnostikimi dhe trajtimi i glaukomës në qen. [The treatment and the diagnosis

of glaucoma in dogs].
16:45-17:00 Pushim

SESIONI I BUJQESISE - SHKENCAT PYJORE
Moderatorë / Moderators: Mihallaq Kotro, Hektor Thoma

17:00-17:15  
23. Arben Bejtja, Armond Halibi, Mandi Marku. Adezioni i mbulesës së lustrës poliuretanike në kushte të ndryshme lagështie të drurit të Ahut. [Adhesion of polyurethane coat ﬁnishing in different levels of beech humidit.]
17:15-17:30  
24. Entela Lato, Merita Stafasani, Doklea Quku, Holta Cota, Percaktimi i permbajtjes se ekstraktiveve per Quercus Petraea. [Evaluation of extractives content in Quercus Petraea].
17:30-17:45  
25. Dritan Ajdinaj, Hektor Thoma, Ndikimi i acetilimit të drurit të ahut mbi ngjitjen e tij. [The inﬂuence of acetylation regarding to gluing ability of beech wood].
17:45-18:00  
26. Elvin Toromani, Mitat Sanxhaku, Majlinda Sallaku, Edmond Pasho, Reagimi i rritjes radiale të Bredhit të Bardhe (A.alba Mill) ndaj klimës dhe thatësirës përgjate gradientit altitudinal në jug të Kosovës. [Growth responses to

climate and drought in silver ﬁr [Abies alba (Mill)] along an altitudinal gradient in southern Kosovo].
18:00-18:15  
27. Bashkim Thaci, Mihallaq Kotro, Pyjet e Kosovës, faktor për një zhvillim të qëndrueshem ekonomiko-social dhe mjedisor. [“Kosova forests, factor for a sustainable social, economical and environmetal development”].
18:15-18:30  
28. Firdus Haveraj, Arben Bejtja, Qëndrueshmëria në përkulje e lidhjes finger join të kornizave të dritareve të lameluara. [Bending resistance of ﬁnger join for wood windows frames made out from glulam].
18:30-18:45  
29. Hajri Haska, Realizimi në praktikë i të drejtave reale të pronësisë dhe të përdorimit në pyje dhe kullota - një faktor bazë për mirë-menaxhimin e tyre në Shqipëri. [Realisation in practise of proprietary and using rights of forest and pasture - a basic factor for their better management in Albania.]
18:45-20:00 
PARAQITJA E POSTERAVE PER SESIONIN E BUJQESISE

PRODHIMI SHTAZOR 
1. Lulezim Shamolli Konkurrueshmëria në prodhimtarinë blegtorale në Kosovë (fermat e gjedheve). [Competitiveness of livestock production in Kosovo (Cattle farms).]
2. Fehmi Xhemo, Ana Mane, Spiro Gjanci, Të ushqyerit dhe profili metabolik i gjakut në dhen. [Ewes’ nutrition and metabolic blood profile].
3. Kamber Toska, Luan Hajno. Rezultate paraprake të dhisë Capore mokrrës. [Preliminary rezults of goat Capore Mokrrës].
BIOTEKNOLOGJIA

4. Sonila Cocoli, Pranvera Cabeli, Tana Shtylla Kontaminimi mikrobial i Mytilus Galloprovincialis në lagunën e Butrintit: rreziku i shendetit publik dhe strategjitë e kontrollit. [Microbial contamination of Mytilus galloprovincialis in Butrinti Lagoon: Public health risk and control strategies]. 
5. Nazmi Haziri. Ndikimi i nikelit në ushqim dhe shëndet. [The influence of nickel in food and health].
6. Xhavit Ramadani, Vlash Mara, Zef Ndoja, Muhamet Kamberi, Alltane Kryeziu Ndikimi i periudhës së laktacionit në treguesit fizik të qumështit të metisëve të deles së Sharrit. [The effect of lactation period on physica parameters of cross breed Sharri sheep milk].
7. Sokol Abazi, Jonida Salihila, Gerald Goxhaj. Studimi i përbërjes kimike të distilateve të rakisë me ekstrakte të bimëve mdicinale dhe aromatike.  [Study on chemical composition of raki distillates with medicinal and aromatic plants].
VETERINARIA

8. Vasilika Dini Ndryshimet e parametrave hematologjikë të gjakut te delet me fasciolozë. [The changes of hematological parameters in blood of sheep with fasciolosis].
9. Bejo Bizhga, Xhelil Koleci, Fejzo Selami Manual i identifikimit të rriqnave Ixodidae në Shqipëri (1990-2011). [Manual identification of Ixodidae ticks in Albania (1990-2011)].
10. Olsi Doku, Natalia Shoshi, Pranvera Kusi, Blerina Ali Statusi higjenik i disa klinikave të kafshëve të shoqërimit në Tirane, Shqiperi. [Hygienic status of companion animals clinics in Tirana, Albania].
SHKENCAT PYJORE
11. Doklea Quku, Agron Barajktari, Entela Lato. Studim mbi raportin që zë zemra e kuqe tek lloji Fagus sylvatica. [Study about the red heart proportion in Fagus sylvatica L].
12. Etleva Bushati Pikturat në dru (ikona): monitorimi i deformimeve të shkaktuara nga luhatjet e lageshtisë relative në depon e muzeut historik kombëtar. [Wooden panel paintings (icon): monitoring of deformations caused by ﬂuctuations of relative humidity in the warehouse of the National History Museum].
13. Hektor Thoma, Dritan Ajdinaj, Merita Stafasani, Muhamet Ymeri Vlerësimi i tensioneve në përkulje në drurin e ahut. [Evaluation of ﬂexion tension in beech wood].
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